Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº_______________________/2025

AUTOR: DEPUTADA DRA. PAULA

EMENTA: ​ Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembléia
Legislativa, envio de expediente ao Senhor João Azevedo, Governador do Estado da
Paraíba, que seja encaminhado expediente ao Secretário de Estado da Cultura da
Paraíba, Senhor Pedro Daniel de Carli Santos, apelando no sentido de realizar as
medidas necessárias para a implantação de um Projeto de Inclusão Social através da
Música e das Artes no Município de Bonito de Santa Fé e dá outras providências.
​

        Senhor Presidente,

        Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembléia Legislativa, envio
de expediente ao Senhor João Azevedo, Governador do Estado da Paraíba, que seja
encaminhado expediente ao Secretário de Estado da Cultura da Paraíba, Senhor Pedro
Daniel de Carli Santos, apelando no sentido de realizar as medidas necessárias para a
implantação de um Projeto de Inclusão Social através da Música e das Artes nos
Município de Bonito de Santa Fé.

​                          Sala de Sessões, 04 de novembro de 2025.

26.272

Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

     O Programa de Inclusão através da Música e das Artes tem como objetivos fomentar

o exercício da cidadania de seus integrantes e promover a inclusão, democratização do

acesso à arte, difusão da música em sua diversidade e o desenvolvimento humano

através do ensino coletivo de música com formação de orquestras e outros grupos

musicais voltados para crianças e adolescentes que são atendidos prioritariamente pela

rede pública de ensino ou que estão em situação de vulnerabilidade social.

     A inclusão através de programas sociais no qual proporciona desenvolvimento de

habilidades, interação e acolhimento através de uma educação inclusiva.

    Diante disso, conto o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação deste

requerimento.